
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  85                     del 21/05/2020 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 mediante ODA n. 5464287 

del sistema MePA del “Servizio di manutenzione e aggiornamento software del sistema contabile 

armonizzato, dell’Inventario dei beni mobili ed immobili, dei moduli aggiuntivi Sistema Contabile, 

collegamento tesoreria XML Standard, il sistema del Personale, Affari Generali, del Servizio di 

Teleassistenza e di elaborazione mensile degli stipendi e adempimenti connessi” per l’anno 2020 

(CIG Z512D11CE1) alla TINN S.r.l. / Impegno di spesa/Nomina del RUP 

  

Il giorno 21 maggio 2020, nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 

387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 

Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con 

Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni;  

VISTA la Delibazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale 

per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI: 

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore;   

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i 

due sub commissari dell’ARIC;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area 

“Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 



 CONSIDERATO che, l’Agenzia con Deliberazione n. 231 del 19.12.05 provvedeva ad affidare alla 

Società TINN S.r.l., con sede in Teramo, alla Via Po n. 94 la fornitura dei sistemi gestionali informatici di 

seguito elencati: 

� software per la gestione del sistema contabile; 

� software per la gestione della dichiarazione dei redditi – modello 770; 

� software per la gestione delle paghe per dipendenti e collaborazioni coordinate e continuative; 

 VISTA la Deliberazione n. 527 del 09.10.2006 con cui si affidava alla TINN S.r.l. la fornitura del software 

per la gestione dell’inventario dei beni mobili ed immobili dell’Agenzia; 

 VISTA la Deliberazione n. 81 del 04.05.2011 con la quale si disponeva l’affidamento alla TINN S.r.l. 

anche del servizio gestione economica del personale dell’Agenzia; 

 VISTE le Determinazioni Dirigenziali ARIC: 

• n. 111 del 17.12.2020 con cui si disponeva l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di aggiornamento e manutenzione del sistema contabile 

armonizzato, dell’Inventario dei beni mobili ed immobili, dei moduli aggiuntivi Sistema Contabile, 

collegamento tesoreria XML Standard, il sistema del Personale, Affari Generali e del Servizio di 

Teleassistenza anno 2019” (CIG Z522B3DB59) alla TINN S.r.l per una spesa di Euro 8.467,20 

(ottomilaquattrocentosessantasette/20) Iva esclusa; 

• n. 112 del 17.12.2020 con la quale si disponeva l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, del D.Lgs n. 50/2016 del “Servizio elaborazione mensile degli stipendi e adempimenti 

connessi” (CIG Z632B3DC02) per l’anno 2019 alla Soc. TINN S.r.l. per un costo pari ad Euro 

7.020,00 (settemilaventi/00) IVA esclusa; 

 TENUTO CONTO che la TINN S.r.l. detiene la proprietà industriale ed il codice sorgente dei software 

sopra indicati, come dichiarato dalla stessa; 

 DATO ATTO che sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente una 

proposta (Codice Forn. T0504M) da parte della TINN S.r.l., relativa ai servizi di manutenzione e 

aggiornamento di che trattasi, come di seguito indicati: 

1) Ragioneria: 

• Contabilità finanziaria; 

• Bilancio e certificato di previsione/pluriennale; 

• Piano esecutivo di gestione; 

• Sostituto d’Imposta e Previdenza; 

• Contabilità Economica; 

• Collegamento Tesoreria Ente; 

• Nota integrativa; 

• Fatturazione Elettronica; 

• Inventario beni mobili ed immobili; 

2) Personale: 

• P@Ycheck; 

 per una somma (Nn. 1 e 2) di Euro 10.690,00 (diecimilaseicentonovanta/00) Iva esclusa; 

3) Servizi Aggiuntivi: 

• Service paghe anno 2020; 

• Nr. 5 Sessioni di supporto gestione applicativa area contabile; 

• Servizio di supporto specifico di contabilità economico patrimoniale (a corpo); 

4) Teleassistenza: 

• Ricarica teleassistenza inclusa nel contratto H 05:00; 

• Sconto 10,03%      Euro - 2.138,00 

Per una somma (nn. 2 e 3) di Euro 9.970,00 (novemilanovecentosettanta) Iva esclusa; 

DATO ATTO pertanto che la somma complessiva per l’erogazione dei servizi sopra elencati, 

decurtata dello sconto accordato del 10,03%, ammonta ad Euro 18.522,00 

(diciottomilacinquecentoventiduemila/00) Iva esclusa; 

RILEVATA pertanto l’opportunità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 mediante ODA n. 5464287 del sistema MePA del “Servizio di 

manutenzione e aggiornamento software del sistema contabile armonizzato, dell’Inventario dei beni 

mobili ed immobili, dei moduli aggiuntivi Sistema Contabile, collegamento tesoreria XML Standard, il 

sistema del Personale, Affari Generali, del Servizio di Teleassistenza e di elaborazione mensile degli 

stipendi e adempimenti connessi” per l’anno 2020 (CIG Z512D11CE1) alla TINN S.r.l., per un importo di 

Euro 18.522,00 (diciottomilacinquecentoventiduemila/00) Iva esclusa;  

 RITENUTO di dover impegnare per l’affidamento de quo, la spesa di Euro 22.596,84 

(ventiduemilacinquecentonovantasei/84) IVA Inclusa così suddivisa: 

• Euro 9.500,00 (novimilacinquecento/00) sul capitolo 247; 

• Euro 12.000,00 (dodicimila/00) sul capitolo 262; 

• Euro 1.096,84 (millenovantasei/84) sul capitolo 245, 

 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;  

  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di affidare mediante ODA n. 5464287 del sistema MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 il “Servizio di manutenzione e aggiornamento software del sistema contabile armonizzato, 

dell’Inventario dei beni mobili ed immobili, dei moduli aggiuntivi Sistema Contabile, collegamento 

tesoreria XML Standard, il sistema del Personale, Affari Generali, del Servizio di Teleassistenza e 

di elaborazione mensile degli stipendi e adempimenti connessi” per l’anno 2020 (CIG 

Z512D11CE1) alla TINN S.r.l., con sede Teramo, alla Via Giuseppe de Vincentiis, snc; 

3. di impegnare la spesa di Euro 22.596,84 (ventiduemilacinquecentonovantasei/84) IVA Inclusa così 

suddivisa: 

o Euro 9.500,00 (novimilacinquecento/00) sul capitolo 247; 

o Euro 12.000,00 (dodicimila/00) sul capitolo 262; 

o Euro 1.096,84 (millenovantasei/84) sul capitolo 245, 

  del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;  

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 

materia di trasparenza amministrativa; 

 

 

 

 

 


